Univerzita Pardubice

Fakulta zdravotnických studií

Informační mapa péče pro ženu s preindukcí porodu

Simona Pavelková

Bakalářská práce

2016

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně. Veškeré literární prameny

a informace, které jsem v práci využila, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze

zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, zejména se skutečností, že Univerzita Pardubice má

právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla

podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo bude

poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne

požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to

podle okolností až do jejich skutečné výše.

Souhlasím s prezenčním zpřístupněním své práce v Univerzitní knihovně.

V Pardubicích dne 25. 4. 2016

Simona Pavelková

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala Mgr. Markétě Moravcové, Ph.D. za trpělivost, vstřícnost, ochotu

i cenné rady, které mi byly poskytnuty po dobu psaní mé bakalářské práce. Poděkování patří

také mojí kamarádce, která mně pomohla s formální úpravou bakalářské práce a v neposlední

řadě děkuji mojí rodině a příteli, kteří mě podporovali po celou dobu studia.

ANOTACE

Bakalářská práce na téma Informační mapa péče pro ženu s preindukcí porodu je prací

teoreticko-praktickou. Teoretická část práce popisuje preindukci porodu, metody preindukce

porodu a péči porodní asistentky o ženu s preindkucí porodu. Dále se bakalářská práce zabývá

rozsáhlou problematikou edukace.

V praktické části jsou zpracovány tři plány péče pro ženy s preindukcí porodu vytvořené

pomocí ošetřovatelského modelu dle Gordonové a ošetřovatelských diagnóz dle taxonomie

Nanda II. International. Na základě zpracování tří plánů péče byla vytvořena informační mapa

péče pro ženu s preindukcí porodu i s manuálem pro porodní asistentky, který má být vhodným

doplnění k objasnění použitelnosti mapy péče.

KLÍČOVÁ SLOVA

Preindukce porodu, edukace, informační mapa péče, kazuistiky

TITLE

Information map of care for woman in preinduction of labour

ANNOTATION

The work called information map of care for woman in preinduction of labour information

map is both theoretical and practical. The theoretical part describes preinduction childbirth

methods preinduction birth and midwifery care for women with preinduction of birth.

Furthermore, the thesis deals with the broad issue of education.

The practical part prepares three plans of care for women with childbirth preinduction

created using nursing model according to gordon and nursing diagnoses according to taxonomy

ii nanda international. Based on the processing of three plans it creates an information map of

care for women with childbirth preinduction even with a manual for midwives to be a suitable

complement to clarify the applicability of care maps.

KEYWORDS

Preinduction birth, education, information map of care, case
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SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

AA alergie

AB spontánní abortus

atd. a tak dále

CTG kardiotokograf

č. číslo

ČR Česká republika

DK dolní končetiny

FA farmakologická anamnéza

FF fyziologické funkce

GA gynekologická anamnéza

GBS streptokok skupiny B

GDM gestační diabetes mellitus

Ery erytrocyty

Hb hemoglobin

HbsAg antigen viru hepatitidy B

HIV virus lidské imunodeficience

HK horní končetina

h hodin

Htk hematokrit

IUGR intrauterinní růstová retardace

i. v. intravenózní

KD kontrakce děložní

KO krevní obraz

KS krevní skupina

l litr

Leu leukocyty

mg miligram

např. například

OA osobní anamnéza

OD ošetřovatelská diagnóza

OL ordinace lékaře

oGTT orální glukózotoleranční test

OP ozvy plodu

OPP ozvy plodu pravidelné

P pulz

PA porodní asistentka

PG prostaglandin

PM 1. den poslední menstruace

PP pohyby plodu

příp. případně

PS porodní sál

PPHL poloha podélná hlavičkou

RA rodinná anamnéza

RF rizikové faktory

s. strana

SC císařský řez

SF vzdálenost spona – fundus

tbl. tableta

t. gr. týden gravidity

TK krevní tlak

TP termín porodu

Trom trombocyty

TT tělesná teplota

tzv. takzvaný

UUT umělé ukončení těhotenství

UZV ultrazvukové vyšetření

VB vak blan

VP voda plodová

WC toaleta
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ÚVOD

Téma bakalářské práce Informační mapa péče pro ženu s preindukcí porodu jsem si zvolila,

jelikož jsem se doposud během své praxe s informační mapou péče nesetkala. Po prostudování

související odborné literatury a dalších zdrojů jsem dospěla k názoru, že informační mapa péče

je velmi zajímavá a prospěšná edukační metoda, která by neměla chybět při edukaci pacientů

na žádném oddělení.

Dalším důvodem, proč jsem se rozhodla pro výběr tohoto tématu, je skutečnost, že

preindukce porodu pro klientky není zcela známý výkon, často nevědí, jak preindukce porodu

probíhá a jaké jsou její metody.

Hájek definuje preindukci porodu jako „soubor metod, které vedou k uzrání děložního hrdla

ve smyslu jeho zkrácení a prosáknutí. Tím se zvýší senzibilita mateřského organismu, zejména

děložních tkání, k působení indukčního preparátu“ (Hájek 2014, s. 204).

Z praxe vím, že klientky často přicházejí s nejrůznějšími dotazy, co se týče samotné

hospitalizace z důvodu preindukce porodu a domnívám se, že vytvořením informační mapy

péče, do které by mohly klientky kdykoliv během hospitalizace nahlédnout, by bylo přínosné

jak klientkám, tak i porodním asistentkám. Porodním asistentkám by informační mapa péče

mohla být vhodnou pomocnou metodou při edukaci klientek v jednotlivých oblastech péče

během hospitalizace na oddělení rizikového těhotenství.

Mou představou a cílem ohledně využití informační mapy péče o ženu s preindukcí porodu

je zpřístupnění informační mapy na oddělení rizikového těhotenství klientkám v podobě

edukačního materiálu. Tuto zajímavou edukační pomůcku by měly klientky k dispozici po dobu

hospitalizace, kde by mohly kdykoliv nahlédnout a informovat se o jednotlivých krocích

preindukce porodu.
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CÍLE PRÁCE

Cílem teoretické části bakalářské práce je zmapovat problematiku preindukce porodu, péči

porodní asistentky o ženu s preindukcí porodu, edukaci těhotné porodní asistentkou a teoreticky

přiblížit pojem informační mapa péče.

Cílem praktické části bakalářské práce je vytvořit informační mapu péče. Tato informační

mapa péče bude vytvořena pomocí péče u třech klientek formou procesu v porodní asistenci na

oddělení rizikového těhotenství. Na zmíněném oddělení bude informační mapa sloužit jako

edukační pomůcka těhotným, které přicházejí k preindukci porodu a nevědí, co je čeká. V mapě

bude vystiženo, jak preindukce probíhá, co těhotnou během ní na oddělení čeká a jaký bude

následný postup.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Preindukce porodu

Preindukce porodu je metoda, která připravuje těhotnou ženu k porodu z lékařské indikace.

Nejedná se o léčebnou porodnickou metodu, neodstraňuje příčinu rizika nebo patologického

stavu matky nebo plodu. Jedná se o metodu preventivní, která zapříčiňuje zvýšení senzibility

mateřského organismu, nejvíce děložních tkání, k působení indukčního preparátu. Následným

předčasným vyvoláním porodu se snižuje riziko poškození matky, plodu nebo obou, ke kterému

by mohlo dojít v případě dalšího pokračování těhotenství (Hájek, 2014, s. 204). Preindukcí se

rozumí soubor postupů, které mají vést ke zrání děložního hrdla jeho zkrácení a prosáknutí.

Nezralý nález na čípku se totiž mnohem hůře dilatuje při pravidelné děložní činnosti než čípek

zralý (Zwinger, 2004, s. 296).

Zralost děložního hrdla naznačuje připravenost organismu těhotné ženy k porodu. Zralost

hrdla se posuzuje pomocí cervix skóre (dále CS), kdy pět kategorií hodnotíme 0 – 2 body,

celkově lze dosáhnout 10 bodů. Hodnotí se naléhající část, zda je klenba prázdná, plná


[…]


v porodní asistenci. Popsala jsem problémy těhotných shodující se u všech klientek: snaha

zlepšit znalosti, snaha o lepší průběh porodu, strach, riziko infekce. Dále v jednotlivých plánech

byly zpracovány problémy (ošetřovatelské diagnózy): nedostatek zájmových aktivit, nerušený

vzorec spánku, riziko zácpy, riziko situačně nízké sebeúcty, únava, snížený objem tekutin

v organismu, které se neobjevily u všech klientek.

U klientek během hospitalizace dochází k deficitu vědomostí. Je nutné ke každé klientce

přistupovat individuálně, komunikovat s ní od příjmu na oddělení rizikového těhotenství až po

překlad na porodní sál. Klientku edukujeme o chodu oddělení, právech pacientů, signalizaci

a vybavení pokoje. Dále klientku poučujeme o samotném průběhu preindukce porodu,

o jednotlivých krocích a výkonech. Klientky dodržovaly nemocniční řád, spolupracovaly

s personálem a věděly, jaké postupy jsou zapotřebí při samotné preindukci porodu.

U klientek se objevuje strach z nevědomosti a z celkového průběhu preindukce porodu.

Důležité je udržovat neustálý kontakt mezi porodní asistentkou a klientkou pro získání její

důvěry, aby klientky dokázaly pojmenovat příčiny strachu. Porodní asistentka na klientku

nespěchá a mluví s ní srozumitelně. Ke zmírnění pocitu strachu u klientek nejvíce napomohli

rodinní příslušníci klientek.

Pro sníženou fyzickou aktivitu, změnu prostřední, stravování a v neposlední řadě obavy

z průběhu preindukce porodu jsem stanovila riziko zácpy. Porodní asistentka v edukaci při

riziku zácpy edukuje o optimálním příjmu tekutin během dne a stravě bohaté na vlákninu. Dle

doporučení klientky dodržovaly dostatečným pitný režim, stravu obohatily o vlákninu a k zácpě

u klientek nedošlo.

Narušený vzorec spánku u klientek může nastat, z obav o fungování domácnosti v době

jejich nepřítomnosti, pocitu odloučení od dětí, dále změnou prostředí, které je spojováno
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s rušností a hlučností oddělení. Porodní asistentka klientku při přijetí seznamuje s vybavením

pokoje, manipulací s lůžkem, osvětlením a harmonogramem dne na oddělení rizikového

těhotenství. K podpoře kvalitního spánku u klientek došlo adaptací na neznámé prostředí,

prostřednictvím porodní asistentky, která eliminovala rušivé faktory při odpočinku a spánku

klientky. Během dne klientky sledují televizi, věnují se čtení časopisů a knih, návštěvám a snaží

se odpočívat.

Zmíněné ošetřovatelské diagnózy lze ovlivnit vhodnou edukací klientek. Je důležité, aby

porodní asistentky s klientkami neustále komunikovaly a společnými silami nalezly správná

řešení problémů, které se u žen vyskytují.

V praktické části bakalářské práce jsem vytvořila informační mapu péče pro ženu

s preindukcí porodu na základě zpracování plánů péče u třech těhotných žen s preindukcí

porodu. Předlohou pro sestavení mi byly edukační intervence a cíle u jednotlivých

ošetřovatelských diagnóz, které se u klientek shodovaly. Domnívám se, že informační mapa

péče bude přínosná porodním asistentkám jako prostředek při základní edukaci, tak klientkám,

které mají možnost do mapy péče nahlédnout po celou dobu hospitalizace. Závěrem jsem

vytvořila manuál pro porodní asistentky přibližující používání informační mapy péče pro ženu

s preindukcí porodu v běžné praxi.
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ZÁVĚR

Informační mapa péče pro ženu s preindukcí porodu, bylo téma pro moji bakalářskou práci.

Práce je rozdělená na dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části práce jsem se zabývala problematikou preindukce porodu, pojmy

souvisejícími s preindukcí a péčí porodní asistentky o ženu v průběhu preindukce porodu na

oddělení rizikového těhotenství. Dále jsem charakterizovala pojmy jako je edukace, edukační

proces a závěrem teoretické části jsem popsala termín informační mapa péče.

V praktické části jsem zpracovala tři kazuistiky u žen s preindukcí porodu, na základě

kterých byl vytvořen návrh informační mapy péče pro ženu s preindukcí porodu. Nedílnou

součástí informační mapy péče je manuál, který má objasnit porodním asistentkám, jak správně

informační mapu péče při edukaci klientek na oddělení rizikového těhotenství využít.

Prostřednictvím bakalářské práce jsem měla možnost podrobněji prozkoumat význam

informační mapy péče a porozumět jejímu uplatnění v praxi. Myslím si, že je značně přínosné

tuto edukační pomůcku rozšiřovat při edukaci nejen v gynekologii, ale i jiných odvětvích.

Informační mapa péče je přehledná, výstižná, klientka se v ní dokáže snadno zorientovat

a samotná edukace je přínosnější. Edukační materiál v podobě informační mapy péče může

pomoci jak klientkám, tak zdravotnickému personálu. Klientka má informační mapu péče

neustále při ruce a může do ní nahlédnout kdykoliv, pokud si bude chtít připomenout informace,

které si již nepamatuje z edukace od porodní asistentky. Průběh preindukce porodu a nezbytné

postupy, které klientka během hospitalizace absolvuje, jsou shrnuty v jedné tabulce a klientka

získává ucelený přehled o tom, co se s ní bude během hospitalizace na oddělení rizikového

těhotenství dít. Nepochybně bychom si měli uvědomit, že informační mapa péče je jen edukační

pomůckou a nemělo by dojít k šíření edukace pouze pomocí této edukační metody.

Tento typ edukace je z mého pohledu dobře využitelný ve všech zdravotnických oborech

a byla bych ráda, kdyby se informační mapy péče staly obvyklou edukační pomůckou v běžné

praxi.
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