Univerzita
Pardubice
Fakulta
zdravotnických studií

Posudek vedoucího závěrečné práce (bakalářská, diplomová práce)

Název práce: Informační mapa péče pro ženu s preindukcí porodu
Autor práce: Simona Pavelková
Studijní program: B5349 Porodní asistence
Studijní obor: R007 Porodní asistentka
Akademický rok: 2015/2016
Vedoucí práce: Mgr. Markéta Moravcová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce Hodnocení
1 1- 2 2- 3 N
Teoretický úvod
<i>Kvalita, odborná úroveň, vztah k tématu</i> X
<i>Členění kapitol, návaznost</i> X
<i>Práce s odbornou literaturou</i> X
<i>Rozsah</i> X
Metodika
<i>Cíle práce</i> X
<i>Výzkumné otázky, event. hypotézy u diplomových prací</i>
<i>Vhodnost a správnost použitých metod</i> X
<i>Popis, vysvětlení použitých metod</i> X
Prezentace výsledků
<i>Správnost, přesnost</i> X
<i>Přehlednost, jasnost</i> X
Diskuze
<i>Kvalita, odborná úroveň</i> X
<i>Práce s odbornou literaturou, srovnání s jinými výsledky</i> X
<i>Rozsah</i> X
Závěr
<i>Shrnutí zjištěných skutečností</i> X
<i>Dosažení stanovených cílů</i> X
<i>Význam pro praxi, osobní přínos</i> X
Formální stránka práce a spolupráce
<i>Dodržení směrnice, manuálu</i> X
<i>Stylistika</i> X
<i>Gramatika</i> X
<i>Kvalita obrázků, grafů, tabulek, příloh</i> X
<i>Spolupráce</i> X

Univerzita
Pardubice
Fakulta
zdravotnických studií

Případný stručný komentář (např. účast na konferencích, publikace):

Studentka pracovala samostatně. Bohužel řádně nevyužila možnosti konzultací s vedoucím práce. Výsledná podoba práce však splňuje požadavky kladené na závěrečné práce na Univerzitě Pardubice a proto ji doporučuji k obhajobě.

Výsledná klasifikace (výborně, výborně minus, velmi dobře, velmi dobře minus, dobře, nevyhověl)

VELMI DOBŘE MINUS

Dne: 19. května 2016

.....
Podpis